*“Winckelmesse”, neologismo composto con il termine Winckel, che vuol dire angolo, cantuccio, e che in questo caso acquista una valenza spregiativa: Lutero indica con questa parola la messa privata.*

*Lo stesso valore ha Winckelmesser o Winckelpfaff, cioè il prete che celebra la messa privata, e Winckelwerk, opera privata: appunto la messa celebrata senza la partecipazione dei fedeli”<sup>68</sup>.*

Nel Concilio di Trento, la questione delle *Missae votivae vel peculiare*s, che avevano incrementato la prassi delle Messe private e tutta la questione luterana, venne affrontato al cap. 6 del *Decreto e canoni sulla Messa*, nel quale viene raccomandata la Messa privata:

*“Optaret quidem sacrosanta Synodus, ut in singulis Missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistiae perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi huius sacrificii fructus uberius proveniret; nec tamen, si id non semper fiat, propterea Missas illas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas et illicitas damnat [can. 8], sed probat atque commendat, si quidem illae quoque Missae vere communes censi debent, partim quod in eis populus spiritualiter communicet, partim vero, quod a publico Ecclesiae ministro non pro se tantum, sed pro omnibus fidelibus qui ad Corpus Christi pertinet, celebrentur”<sup>69</sup>.*

E, decreta:

---

<sup>68</sup> Cf. M. LUTERO, *Opere scelte: Messa, Sacrificio e Sacerdozio*, a cura di NITTI S., p. 285, nota n. 1.

<sup>69</sup> CONCILIIUM OECUMENICUM TRIDENTINUM: PIUS PAPA IV UNA CUM CONCILII PATRIBUS, *Decr.: Doctrina et canones de SS. Missae Sacrificio*, 1562 Sept. 17, Sessio XXII, in: *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, p. 724-725, cap. 6.

*“Si quis dixerit, caerimonias, vestes et externa signa, quibus in Missarum celebratione Ecclesia Catholica utitur, irritabula impietatis esse magis quam officia pietatis: anathema sit”<sup>70</sup>.*

Il Concilio ammette e approva le Messe nelle quali solo il sacerdote si comunica sacramentalmente, perché anche nelle Messe cosiddette “private” (ma che “private” in senso assoluto non lo sono), il popolo vi partecipa con la Comunione spirituale alla Comunione Sacramentale del sacerdote.

Per questo essa è, a tutti gli effetti, una “Messa comune”, perché il sacerdote offre un Sacrificio pubblico, non solo quindi per se stesso, ma per tutti i fedeli, non solo per quelli che potevano essere presenti alla celebrazione, ma per tutti i “fedeli appartenenti al Corpo di Cristo”.